
DECRETO N.  15913 Del   18/10/2023

Identificativo Atto n.   1122

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

RIFINANZIAMENTO DEGLI  INTERVENTI  A FAVORE DEL LAVORO DI  ASSISTENZA E
CURA  SVOLTO  DAGLI  ASSISTENTI  FAMILIARI  DI  CUI  ALLA  L.R.  15/2015,  IN
ATTUAZIONE DELLA DGR N. 985/2023.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’ E PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE

RICHIAMATI:
• la l.r. n. 15 del 25 maggio 2015 “Interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto 

dagli assistenti familiari”, così come modificata dalla l.r. n. 18/2020;
• il  Programma Regionale di  Sviluppo (PRS)  della  XI  Legislatura,  adottato con D.C.R. 

IX/64 del 10/07/2018, che individua tra i risultati attesi dell’area Sociale – Missione 12 – 
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – lo sviluppo di interventi che consentano, alle 
persone  fragili  ed  alle  loro  famiglie,  il  mantenimento  o  il  supporto  allo  stato  di 
benessere complessivo mediante anche prestazioni  qualificate erogate a domicilio, 
quali quelle degli assistenti familiari;

DATO ATTO che con D.C.R. n. 42 del 20 giugno 2023 è stato approvato il “Programma 
Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura” che ribadisce il ruolo della famiglia 
quale centro propulsore dello sviluppo sociale, relazionale, economico e valoriale della 
società e, in quanto tale, da sostenere e tutelare in tutto il  suo ciclo di  vita attivando 
interventi di sostegno ai carichi di cura e alla genitorialità con un’attenzione particolare 
alle situazioni di fragilità;

VISTE:
• la D.G.R. n. 5648 del 3 ottobre 2016 “Approvazione del piano delle azioni regionali e 

delle linee guida per l’istituzione degli  sportelli  per l’assistenza familiare e dei registri  
territoriali degli assistenti familiari in attuazione della l.r. 15/2015”;

• la D.G.R. n. 914 del 3 dicembre 2018 “Sostegno agli sportelli per l'assistenza familiare e 
istituzione del  "Bonus  Assistenti  Familiari"  in  attuazione  della  l.r  15/2015  "Interventi  a 
favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli assistenti familiari”;

• la D.G.R. n. 3927 del 30 novembre 2020 “Modifica delle “Linee guida per l’istituzione 
degli sportelli per l’assistenza familiare e dei registri degli assistenti familiari” approvate 
con D.G.R. n. 5648/2016, dei criteri di accesso alla misura e dell’entità del contributo di 
cui  alla  D.G.R.  914/2018.  Nuove  determinazioni  in  merito  alla  sperimentazione 
dell’indicatore sintetico “Fattore Famiglia Lombardo”;

• la  D.G.R.  n.  5756  del  21  dicembre  2021  “Nuove  modalità  e  rifinanziamento  per  il 
potenziamento degli  interventi  a favore del  lavoro di  assistenza e cura svolto dagli 
assistenti familiari di cui alla D.G.R. n. 914/2018 - l.r. 15/2015”;

• la D.G.R. n. 7257 del 7 novembre 2022 “Rifinanziamento degli interventi a favore del 
lavoro  di  assistenza  e  cura  svolto  dagli  assistenti  familiari  di  cui  alla  D.G.R.  n. 
5756/2021”;

• la D.G.R  n.  779 del  31  luglio 2023 “Misura “Bonus  Assistenti  Familiari”:  Modifica alla 
D.G.R.  N.  5756/2021 in esecuzione dell’ordinanza del  Tribunale Ordinario Di  Milano- 
Sezione Lavoro N.18447 Del 29/06/2023- Rg.N.1/2023”.

VISTI ALTRESÌ:
• il D.D.U.O. n. 13022 del 14 settembre 2022 “Approvazione nuovo avviso pubblico per 

1



l’attuazione della l.r. 15/2015 mediante il “Bonus Assistenti familiari” di cui alle D.G.R. n. 
914/2018,  D.G.R n.  3927/2020,  D.G.R.  n.  5756/2021” con il  quale è stato definito un 
nuovo bando “Bonus Assistenti  familiari” nella logica della semplificazione sia per le 
famiglie che per gli Ambiti territoriali, in qualità di istruttori delle pratiche;

• il D.D.U.O. n.17576 del 30 novembre 2022 “Attuazione della DGR n.7257 del 7/11/2022 
di rifinanziamento degli interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli 
assistenti familiari di cui alla D.G.R. n.5756/2021” - di riparto delle risorse;

• il D.D.U.O. n. 11647 del 2 agosto 2023 “Modifica dei requisiti alla misura “interventi a 
favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli  assistenti  familiari di cui alla d.g.r. 
n.5756/2021” in attuazione della d.g.r. 779/2023.”;

RICHIAMATA la D.G.R n. 985 del 25 settembre 2023 che stabilisce quanto segue:
• di dare continuità agli interventi in corso  secondo le modalità stabilite con le citate 

DD.G.R.  n.  914/2018,  n.  5756/2021,  n.7257/2022  e  n.  779/2023  e  i  decreti  attuativi 
conseguenti prevedendo la possibilità che, in base al bisogno di ogni singolo territorio, 
i residui delle assegnazioni precedenti possano essere utilizzati sia per la misura “Bonus 
Assistenti familiari” sia per “Implementazione registri e sportelli” demandando alle ATS il 
monitoraggio dell’utilizzo delle stesse;

• di  destinare  risorse  pari  euro  2.000.000,00,  per  la  realizzazione  degli  interventi  che 
trovano  copertura  sul  bilancio  regionale  esercizio  2023  a  valere  sul  capitolo 
12.03.104.12034,  ripartite  in  budget  territoriali,  per  il  tramite  delle  ATS,  agli  Ambiti 
territorialmente competenti per l’80% sulla base della popolazione in di età superiore o 
uguale  a  65  anni  residente  e  per  il  20%  sulla  base  delle  domande  presentate  al 
13.09.2023,  riservando  all’“Implementazione  registri  e  sportelli”,  laddove  necessario, 
una quota di risorse fino al 10 % dell’assegnazione di singolo ambito;

• di  dare mandato alla Direzione Generale Famiglia, Politiche sociali, Disabilità e Pari 
opportunità di definire i conseguenti atti;

RITENUTO di ripartire le risorse destinate con D.G.R. n. 985 del 25 settembre 2023 per euro 
2.000.000,00 agli Ambiti territoriali negli importi indicati nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, assegnandole alle ATS lombarde per il successivo 
trasferimento agli Ambiti, come specificato nella seguente tabella:

ATS ASSEGNAZIONE RISORSE
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 675.143,00 

INSUBRIA 276.291,00 

MONTAGNA 60.021,00 

BRIANZA 254.277,00 

BERGAMO 225.572,00 

BRESCIA 232.097,00 

VAL PADANA 175.533,00 

2



PAVIA 101.066,00 

TOTALE 2.000.000,00

RITENUTO pertanto  di  trasferire  le  risorse  alle  ATS  lombarde  e  di  impegnare  e 
contestualmente  liquidare  a  favore  delle  stesse  l’importo  pari  ad  euro  2.000.000,00  a 
valere sul capitolo 12.03.104.12034;

STABILITO che il trasferimento delle risorse da parte delle ATS agli Ambiti territoriali avverrà 
a  seguito  della  verifica da parte  delle  ATS  delle  risorse  effettivamente  utilizzate  dagli  
Ambiti e che dovranno, inoltre, monitorare l’andamento complessivo degli interventi con 
particolare riferimento all’utilizzo della quota del 10% dell’assegnazione e dei residui delle 
assegnazioni precedenti;

RITENUTO,  inoltre,  necessario  approvare  l'allegato  B  “Indicazioni  operative”,  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  al  fine  di  fornire  indicazioni 
operative alle ATS e agli Ambiti Territoriali per l'attuazione della misura;

PRECISATO  che  eventuali  fabbisogni  di  rimodulazione  di  budget  tra  Ambiti  saranno 
contabilmente  gestiti  a  livello  di  ATS,  previo  confronto  con  la  U.O.  Famiglia,  Pari 
Opportunità  e  Programmazione  Territoriale,  fermo  restando  in  ogni  caso  il  tetto 
complessivo delle risorse destinate alle iniziative;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale 
delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

DATO ATTO che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della l. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VERIFICATO  che  la  disciplina  di  settore  riferita  alla  spesa  oggetto  del  presente 
provvedimento non prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

STABILITO  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  BURL  e  sul  portale 
istituzionale di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it;

VISTI  la legge regionale 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, il regolamento di  
contabilità e la legge di approvazione del bilancio pluriennale 2023– 2025;

VISTA la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di organizzazione e personale” e 

3

http://www.regione.lombardia.it/


successive  modifiche  ed  integrazioni  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII 
legislatura, in particolare la D.G.R. n. 546 del 3.07.2023 che definisce per la dr.ssa Clara 
Sabatini la prosecuzione dell’incarico di Dirigente della Unità Organizzativa Famiglia, Pari  
opportunità e Programmazione Territoriale;

DECRETA

1. di dare attuazione alla D.G.R. n. 985 del 25 settembre 2023 ripartendo 2.000.000,00 
euro  in  budget  territoriali,  per  il  tramite  delle  ATS,  agli  Ambiti  territorialmente 
competenti per l’80% sulla base della popolazione in di età superiore o uguale a 65 
anni  residente e  per  il  20% sulla  base delle  domande presentate  al  13.09.2023, 
come  riportato  nell’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di riservare all’“Implementazione registri e sportelli”, laddove necessario, una quota 
di risorse fino al 10 % dell’assegnazione di singolo ambito;

3. di  assumere impegni  per  un totale di  euro 2.000.000,00  a favore dei  beneficiari 
indicati nella tabella seguente con imputazione al capitolo 12.03.104.12034 e agli  
esercizi  ivi indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei  relativi 
esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 12.03.104.12034 675.143,00 0,00 0,00

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA

957131 12.03.104.12034 276.291,00 0,00 0,00

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

957132 12.03.104.12034 60.021,00 0,00 0,00

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

957133 12.03.104.12034 254.277,00 0,00 0,00

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BERGAMO

957135 12.03.104.12034 225.572,00 0,00 0,00

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.03.104.12034 232.097,00 0,00 0,00

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 

957137 12.03.104.12034 175.533,00 0,00 0,00

4



PADANA

AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.03.104.12034 101.066,00 0,00 0,00

4. di  liquidare  contestualmente  per  un  totale  di  euro  2.000.000,00  a  favore  dei 
beneficiari indicati nella tabella seguente: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare
AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 12.03.104.12034 2023 / 0 / 0 675.143,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 12.03.104.12034 2023 / 0 / 0 276.291,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

957132 12.03.104.12034 2023 / 0 / 0 60.021,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

957133 12.03.104.12034 2023 / 0 / 0 254.277,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DI 
BERGAMO

957135 12.03.104.12034 2023 / 0 / 0 225.572,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.03.104.12034 2023 / 0 / 0 232.097,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

957137 12.03.104.12034 2023 / 0 / 0 175.533,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.03.104.12034 2023 / 0 / 0 101.066,00

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

957130 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO

09320520969 0932052096
9

CORSO ITALIA,  19  20122 
MILANO (MI)

957131 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA

03510140126 0351014012
6

VIA  O.  ROSSI  9  21100 
VARESE (VA)

957132 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 

00988200143 0098820014
3

VIA  N.  SAURO  38  23100 
SONDRIO (SO)

5



MONTAGNA

957133 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA

09314190969 0931419096
9

VIALE  ELVEZIA  2  20900 
MONZA (MB)

957135 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BERGAMO

04114400163 0411440016
3

VIA  GALLICCIOLI,  4 
24121 BERGAMO (BG)

957136 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

03775430980 0377543098
0

VIA  DUCA  DEGLI 
ABRUZZI,  15  25124 
BRESCIA (BS)

957137 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

02481970206 0248197020
6

VIA DEI TOSCANI 1 46100 
MANTOVA (MN)

957139 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

02613260187 0261326018
7

VIALE  INDIPENDENZA  3 
27100 PAVIA (PV)

5. di stabilire che i residui delle assegnazioni precedenti possano essere utilizzati sia per 
la  misura  “Bonus  Assistenti  familiari”  sia  per  “Implementazione  registri  e  sportelli” 
demandando alle ATS il monitoraggio dell’utilizzo delle stesse;

6. di stabilire, inoltre, che eventuali fabbisogni di rimodulazione di budget tra Ambiti 
saranno  contabilmente  gestiti  a  livello  di  ATS,  previo  confronto  con  la  UO 
competente, fermo restando in ogni caso il tetto complessivo delle risorse destinate 
alle iniziative;

7. di  approvare  i  seguenti  allegati,  che  formano parte  integrate  e  sostanziale  del 
presente provvedimento:
- Allegato A: RIPARTO DELLE RISORSE IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. - L.R 15/2015- 

ASSEGNAZIONE PER AMBITO TERRITORIALE;
- Allegato B: INDICAZIONI OPERATIVE “Misura Bonus Assistenti Familiari”;

8. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

9. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURL e sul portale istituzionale 
di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it.

La Dirigente 
CLARA  SABATINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.regione.lombardia.it/

